His attitude made the love, friendship and peace extended between all people. There is need of introducing and spreading Mavlana'a opinions in the world which is longing of the love, the peace and the friendship. So, the year of 2007 is declared as "the year of Mavlana".

Keywords: Mawlana, Unity, Peace

Mevlânâ, H. 604/M. 1207 yılında Belh şehrinde doğmuştur. H. 672/M. 1273 yılında Konya'da hayata gözlerini yumdu. Mevlânâ ölmüş, fakat onun fikirleri yaşamıştır. Özellikle Mesnevî adlı eseri, Allah sevgisi ve tasavvuffi gerçekleri coşkun ifadelerle anlatmıştır. Eserleri insan sevgisi, dostluk ve barışı terennüm ettiğinden bütün dillere çevrilmiştir.